COMPTE RENDU DES DELIBERATIONS DU
CONSEIL MUNICIPAL DE
TREVOU-TREGUIGNEC
DU LUNDI 6 MAI A 18H30.

Nombre de Conseillers en exercice : 14 TREVOU-TREGUIGNEC
Date de convocation : 30/04/2024 Trealel coTe pE GRANIT ROSE
Nombre de Conseillers présents : 11

Date d’affichage : 30/04/2024

Nombre de pouvoirs : 3

Nombre d’absents : 0

L’an deux mil vingt-quatre, le six mai & 18 heures 30 minutes, le Conseil Municipal de la
Commune de TREVOU-TREGUIGNEC, régulicrement convoqué, s’est réuni au nombre prescrit par la
loi, dans la salle du conseil municipal, sous la présidence de Monsieur Pierre ADAM, Maire.

Présents : M. ADAM Pierre, Maire - M. BODSON Jean - M. DERRIEN Dominique - Mme SAUVEE
Julie - Mme TROADEC Janine, Adjoints - Mme ALLES Florence - M. LAILLON Jean-Claude - Mme
LE GOFF Gwénaélle - M. MERCIER Xavier - M. ROUZAUT Fabian — M. STEUNOU Philippe,
conseillers municipaux.

Absents et excusés :
Procurations : Mme DAVID Josée - M. Michael LAMARRE - M. Yves LE FLANCHEC

Secrétaire de séance : Mme SAUVEE Julie

délibI;'I:ation Délibérations Rapporteurs Vote
2024.05.06 * 01 | Finances : Acquisition d’un bien M. le Maire Unanimité
2024.05.06 * 02 | Finances : Décision Modificative du Budget Principal section investissement | M. le Maire Unanimité
2024.05.06 * 03 | Finances : Fongibilité des crédits en M57 pour [’année 2024 M, le Maire Unanimité
2024.05.06 * 04 | Finances : Tarifs communaux 2024 M, le Maire Unanimité

Le compte rendu de la séance du 15 avril 2024 a fait I’objet d’aucune observation et est approuvé a

[unanimité,




DELIBERATION n° 2024.05.06 * 01

Objet : Acquisition d’un bien

Monsieur Le Maire expose I’opportunité d’acquérir le batiment situé 12 rue de la Mer, parcelle B
2400, d’une superficie de 108 m?, pour un montant de 150 000 € (cent cinquante mille euros).
Il s’agit d’un ancien dép6t de pain en vente. Le bien comprend un local commercial (d'environ 40 m? au
rez-de-chaussée) et un logement (d'environ 90 m?).
L’acquisition du bien a pour but :
_de lutter contre la disparition de commerces en centre-bourg (vente simultanée du fonds de commerce
du restaurant Le Mayadonel situé en face de la rue)
_de soutenir le fort potentiel commercial de la Rue de la Mer
_de garantir le dynamisme et de renforcer le commerce de proximité
_lutter contre les coquilles vides de rez-de-chaussée (interdiction de changement de destination)
_de profiter d'une acquisition aux risques financiers maitrisés
_de mettre en location un nouveau logement sur un marché du logement tendu

Il est précisé que tous les frais afférents (frais notariés, frais de géométre...) sont a la charge de la
commune.

M. Philippe Steunou rappelle que des travaux seront nécessaires pour les biens en location.
Le Conseil Municipal, apreés en avoir délibéré, 1'assemblée délibérante & I’'unanimité des présents :
ACCEPTE I’acquisition du bien dans les conditions évoquées ci-dessus.

DELIBERATION n° 2024.05.06 * 02

Objet : Décision Modificative n°1 au Budget Principal section Investissement 2024.

Monsieur le Maire précise la nécessité de prendre une décision modificative au sein de la section
dépenses d’investissements, en effet les crédits votés a I’article 21 immobilisations corporelles sont
insuffisants pour payer ’acquisition du batiment de I’ancienne boulangerie.

Aprés en avoir délibéré, l'assemblée délibérante a I’unanimité des présents :

DECIDE d’effectuer les régularisations budgétaires comme suit :

BUDGET PRINCIPAL :
Dépenses d’investissement
Chapitre 21 immobilisations corporelles
Article 2132 constructions batiments privés + 30.000 €uros

Recettes d’investissement

Chapitre 231 immobilisations en cours - 30.000 €Euros



DELIBERATION n® 2024.05.06 * 03

Objet : Fongibilité des crédits en MS7 pour Pannée 2024

Monsieur le maire informe les membres du conseil que le référentiel M57 étend a toutes les collectivités
territoriales les régles budgétaires assouplies offrant une plus grande marge de manceuvre et souplesse
budgétaire aux gestionnaires et notamment en matié¢re de fongibilité des crédits.

Vu Particle L. 2121-29 du code général des collectivités territoriales, I’article 242 de la loi n°2018-1317
du 28 décembre de finances pour 2019 et I’arrété ministériel du ministre de la cohésion des territoires et
des relations avec les collectivités territoriales et du ministre de 1’action et des comptes publics du 20
décembre 2018 relatif a Dinstruction budgétaire et comptable M57 applicable aux collectivités
territoriales ;

Considérant que la collectivité a adopté par la délibération n°4 du conseil municipal en date du 31 mai
2023 la nomenclature M57 a compter du ler janvier 2024 et que cette norme comptable s’appliquera au
budget communal.

Vu Particle L. 5217-10-6 du code général des collectivités territoriales, « dans la limite fixée & I’occasion
du budget et ne pouvait dépasser 7,5 % des dépenses réelles de chacune des sections, I’assemblée
délibérante peut déléguer la possibilité de procéder a des mouvements de crédits de chapitre & chapitre, a
I’exclusion des crédits relatifs aux dépenses de personnel. Dans ce cas, 1’assemblée délibérante est
informée de ces mouvements de crédits lors de sa plus proche séance ».

Le conseil municipal, aprés en avoir délibéré,
- AUTORISE Monsieur le maire a procéder a des mouvements de crédits de chapitre a chapitre, a

I’exclusion des crédits relatifs aux dépenses de personnel et aux concours aux associations, dans la
limite de 7,5 % des dépenses réelles de chaque section a compter du ler mai 2024.

- AUTORISE Monsieur le maire a signer tout document s’y rapportant.

DELIBERATION 2024-05-06 * 04

Objet : Vote des tarifs communaux 2024.

Monsieur le Maire propose de voter les tarifs communaux comme suit :

SALLE POLYVALENTE

Habitants et associations de la commune :

Caution annuelle pour les associations : 150,00 €
Tarif 1% jour : 300,00 €
Jour suivant : 220,00 €
Week-end du vendredi 16h00 au lundi 10h00 : (Etat des Lieux, Vaisselle) 550,00 €
Mise a disposition dés le vendredi matin : 100,00 €
Tarif pour pot ou gofiter pour les particuliers : 100,00 €

Salle gratuite pour les associations de la commune (1 fois par an sauf pour écoles : non limité)

Professionnels :

Tarif jour : 580,00 €
Caution : 600,00 €
Arrhes a la réservation : 20 %

Pénalité pour remise en état insuffisante : 260,00 €



Animations sportives et culturelles

Forfait journée : 50,00€

Salle tarif a I’heure : 8,00 €
SALLES DE REUNION

Tarif jour : 50,00 €

Salle gratuite pour les associations de la commune

SALLES DES SPORTS

Salles tarif a I’heure (minimum de facturation 50€): 8,00 €
Salles tarif a la journée : 70,00 €
Salles tarif forfait saison sportive année (Hors vacances scolaires) 300,00 €
Salles tarif forfait saison estivale 70,00 €
Badge supplémentaire (au-dela des 3 fournis) : 12,00 €
Badge non restitué (par badge) : 12,00 €
POLE NAUTIQUE

Droit d’accés stockage : 200,00 €
Prix m? du stockage : 10,00 €
Vestiaire 200,00 €
Salle d’accueil 100,00 €

LOCATION DE TABLES, BANCS, CHAISES

Particuliers :

Table : 3,00 €
Banc : 1,50 €
Table et 2 bancs 5,00 €
Chaises : 1,00 €

Professionnels et hors commune :

Table : 5,00 €
Banc : 3,00 €
Table et 2 bancs : 7,00 €

Le transport de ces tables et bancs est a la charge du loueur.

INSCRIPTION PUBLICITAIRE DANS LE BULLETIN MUNICIPAL

1 insertion dans le bulletin municipal (hors trévousien) 25,00 €
BIBLIOTHEQUE
Abonnement annuel, année civile, tarif par famille : 20,00 €
Vacanciers (courts séjours 1 a 3 semaines) : 15,00 €
Abonnement du 1 septembre au 31 décembre 15,00 €
Mois de novembre et décembre : 0,00 €
CANTINE MUNICIPALE
Tarif aidé pour les familles ayant un Quotient Familial inférieur ou égal a 370€ ,50€
Tarif aidé pour les familles ayant un Quotient Familial entre 371€ et 2000€ 1,00€
Tarif pour les familles ayant un Quotient Familial supérieur a 2000€ 4,20€

Pour mémoire, les tarifs aidés sont applicables tant que le dispositif d’Etat est en vigueur.



GARDERIE (goiiter compris)

SiQF <592 0,60 € (la ' heure)
Si QF > 592 et QF <ou= 1362 : 0,80 € (la 'z heure)
SiQF > 1362 : 1,00 € (la 4 heure)

Voir les horaires sur le réglement intérieur

ECOLE DES SPORTS / SECTION SPORTS

Pour I’année scolaire pour les Trévousiens (HVS : Hors Vacances Scolaires): 80,0 €
| Pour I’année scolaire pour les extérieurs (HVS): 110,0 €
| Pour I’année scolaire pour les Trévousiens PS et MS (HVS): 70,0 €
| Pour I’année scolaire pour les extérieurs PS et MS (HVS): 100,0 €
} ACCUEIL DE L.OISIRS
Quotient Familial CAF Journée /2 journée SANS repas Semaine (5j)
} i ouvert de 7h30 & 18h30 de 7h30-12h ou 13h30-18h30
| A <a369€ 5€20 2€90 22€
| B De370a591€e 8€80 4€30 38€70
l ¢ DpdY2a609€ 12€10 5€20 53€20
| D De 700 4 999€ 15€30 6€30 68€90
E De 1000 a 1362€ 16€50 8€40 78€40
F  De 1363 a4 2000€ 17610 10€30 81€10
G >a2001€ 17€60 12€10 83€60
H Extérieur 38€50 18€70 188€10
Ce tarif sert de base au paiement par la ou les communes ayant signé une convention avec
Trévou

SAISON ESTIVALE (TRESTEL ANIMATIONS)

STAGE BABY SPORT (1 séance) =3€
STAGE TREVOU SPORT (3 séances sur 3 matinées) = O€ pour trois séances
STAGE SPORT PASSION (1 journée compléte) =12€
SEANCE DE KEEP FIT (remise en forme) = 2€ par séance
FORFAIT ADO ESPACE JEUNES =5€

CIMETIERE
Concessions :
15 ANS : 200,00 €
30 ANS : 350,00 €
50 ANS : 500,00 €
Columbarium et Cavurne :
15 ANS : 690,00 €
30 ANS : 1.015,00 €
50 ANS : 1.400,00 €

Jardin du souvenir :
Plaque d’identification : 53,00 €
Petite plaque : 35,00 €




DROITS DE PLACE

Commerce ambulant : (la journée) :

Commerce ambulant régulier, forfait annuel :

Commerce ambulant régulier Juillet/Aofit :

Petits chapiteaux :

Cirques et grands chapiteaux :

Terre-plein de Trestel : hors saison estivale : emplacement commerce par mois :
Terre-plein de Trestel : Juillet/Aofit : emplacement commerce

Terre-plein de Trestel : Juillet/Aofit : emplacement manége + trampoline :
Terre-plein de Trestel : saison estivale : emplacement (animation) 4 la semaine :
Terre-plein de Trestel : saison estivale : (la /% journée) :

Forfait EDF commerce Le Coin GOurmand ..............cocvveevrveesreeesseesssessesssseessesessensssnes
Forfait EDF COMMEITE MANSEE ....ecviveereieerierieeiesiareeiesteeteeaseseeeeesseeeceeereeseesseseeeesne s
Forfait EDF commierce Trampoling et I'fle aux hiitres «.uammsommmssssissms
Forfait eau commerce Le Coin GOUMANA ...co.oovieiiiiiiieiieeeeeeeeeeee s eeeeee e e snee s

INTERVENTION DES SERVICES TECHNIQUES
Intervention sur la voirie (déplacement, dépdt déchetterie, utilisation de matériel)
heure

PLACE DE MARCHE

La place 5m :
La place 5m :

5,20 €
150,00 €
100,00 €
60,00 €
150,00 €
50,00 €
350,00 €
250,00 €
32,00 €

4,00 €

150,00€ par

2.5€/jour
50€/an

UTILISATION DE LOCAUX COMMUNAUX POUR LES ASSOCIATIONS EN

CONVENTION
Pole nautique

Local/Terrain/Equipements :
Charge Electricité :
Charge Eau :
Télephone :
Acces Internet :
Plaisanciers Port Le Goff

Local/Terrain/Equipements :
Charge Electricité :
Charge Eau :
Téléphone :
Acceés Internet :
Plaisanciers Port du Royau

Local/Terrain/Equipements :
Charge Electricité :

Charge Eau :

Téléphone :

Acces Internet :

SNSM
Local/Terrain/Equipements :
Charge Electricité :
Charge Eau :
Téléphone :
Acces Internet :
Boulodrome

Local/Terrain/Equipements :
Charge Electricité :

GRATUIT
GRATUIT
GRATUIT
NON FOURNI
NON FOURNI

GRATUIT
GRATUIT
GRATUIT
NON FOURNI
NON FOURNI

GRATUIT
GRATUIT
GRATUIT
NON FOURNI
NON FOURNI

GRATUIT
GRATUIT
GRATUIT
NON FOURNI
NON FOURNI

GRATUIT
GRATUIT



Charge Eau :
Téléphone :
Accés Internet :

Local/Terrain/Equipements :
Charge Electricité :

Charge Eau :

Téléphone :

Acces Internet :

MIT Informatique local Espace Multi-services

Appartement front de mer

Local/Terrain/Equipements :
Charge Electricité :

Charge Eau :

Téléphone :

Acces Internet :

MIT Photo local Salle des associations Mairie

Local/Terrain/Equipements :
Charge Electricité :

Charge Eau :

Téléphone :

Accés Internet :

Local/Terrain/Equipements :
Charge Electricité :

Charge Eau :

Téléphone :

Acces Internet :

Local/Terrain/Equipements :
Charge Electricité :

Charge Eau :

Charge Gaz :

Téléphone :

Accés Internet :

Salle de sport (par assos)

Stade

Lutte contre le Frelon asiatique

GRATUIT
NON FOURNI
NON FOURNI

GRATUIT
GRATUIT
GRATUIT
NON FOURNI
NON FOURNI

GRATUIT
GRATUIT
GRATUIT
NON FOURNI
NON FOURNI

GRATUIT
GRATUIT
GRATUIT
NON FOURNI
NON FOURNI

GRATUIT
GRATUIT
GRATUIT
NON FOURNI
NON FOURNI

GRATUIT
GRATUIT
GRATUIT
GRATUIT
NON FOURNI
NON FOURNI

Part a la charge du
Type d’intervention Contribution Contribution propriétaire
LTC commune (domaine privé)
Intervention sur nid
primaire (Filalnetl'e inférieur 0 22,5 €/par hid Solde
a 10 cm)
Intervention sur nid
secor}d.alre gdlametre 0 37,5 €/par nid Solde
supérieur a 10 cm)

Aprés échanges de vues, le Conseil Municipal a ["unanimité des présents,

APROUVE la grille tarifaire présentée.



L’ordre du jour étant épuisé, la séance est levée a 19h30

NOM et Prénom

Procuration

Signa%re

M. ADAM Pierre

/

Mme TROADEC Janine

M. DERRIEN Dominique

Mme SAUVEE Julie

M. BODSON Jean

M. LAILLON Jean-Claude

M. LE FLANCHEC Yves

A M. ADAM Pierre

M. MERCIER Xavier

M. STEUNOU Philippe

L}

Mme DAVID Josée

—~ . l\“ ] =
A Mme TROADEC Janine

Mme ALLES Florence

Mme LE GOFF Gwénaélle

M. LAMARRE Michagl

A M. LAILLON Jean-Claude

M. ROUZAUT Fabian

Excusé




